

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Zagranicą zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wychodził dodatek rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Dorobek ZPPS

Do trzeciego czytania budżetu państwa polskiego na rok 1929/30 zgłosił ZPPS 36 rezolucyj. Klub ograniczył się do spraw najważniejszych, do wniosków rzeczowych i aksyjnych, mających szanse uchwalenia. Z półtora trych wniosków 26 zostało przez Sejm uchwalone, niemal zawsze przeciw głosom BB. Ponieważ podaliśmy uchwalone rezolucje, przycinając nie trzeba chyba dodawać, że ZPPS głosował takżo za wszystkimi rozsadnie i uzasadnionymi rezolucjami, zgłoszonymi przez inne kluby.

DO USTAWY SKARBOWEJ

Rezolucje tow. Czapińskiego:

Sejm wzywa Rząd do opracowania w terminie możliwie najkrótszym całokształtu polskiego prawa budżetowego.

Sejm wzywa Rząd, aby przy opracowaniu najbliższego preliminarza budżetowego przeprowadził bardziej szczegółową i dokładną specyfikację dochodów i wydatków, w szczególności zaś, aby dotychczasowe paragrafy podzielił na drobniejsze rubryki.

Sejm wzywa Rząd, aby w protekcje najbliższej ustawy skarbowej uwzględnił postulat miejscowego otwierania ograniczonych kredytów wprowadzając zasady ograniczenia miejscowych kredytów w budżecie zwyyczajnym do 112 rocznego budżetu.

Sejm wzywa Rząd do opracowania noweli do ustawy o Kontroli Państwowej z uwzględnieniem konieczności kontrolowania funduszy dyspozycyjnych w trybie społecznym.

SKARB

Rezolucje tow. Pańka i Nowickiego.

Sejm wzywa Rząd do przedłożenia projektu ustawy, regulującej wypłatę odszkodowań dla posiadaczy zakwadratów, wydanych przez komisje szacunkowa szkód wojennych.

Sejm wzywa Rząd do przedłożenia projektu ustawy waloryzacyjnej celem odpowiedniego przerechnowania należności spadkowych w t. zw. kasach starożytych w Małopolsce i na Śląsku Cieszyńskim.

Sejm wzywa Rząd do wydania odpowiedniego polecenia samorządom gmin wiejskich i miejskich, aby nie nakładły podatku od zrybnia na robotników, posiadających rowery, które służą tym robotnikom do szybkiego dostania się do miejsca pracy.

KOMUNIKACJA

Rezolucje tow. Grylowskiego, Kuryłowicza i Kaczmarekowskiego:

Z uwagi na to, że w miejscowościach klimatycznych i letniskowych, jakoteż w większych centrach przemysłowych panuje szczególna drożyzna artykułów żywnościowych, Sejm wzywa Rząd do przyznania pracownikom, zatrudnionym w powyższych miejscowościach, odpowiedniego dodatku klimatycznego, względnie przemysłowego.

Sejm wzywa Rząd, aby za godziny nadliczbowe wynagradzał pracowników kolejowych — w myśl ustawy — w następujący sposób: za pierwsze dwie godziny 50%, za następną i doświadczenie 100% normalnej stawki za godzinę.

Sejm wzywa Ministerstwo Komunikacji, żebymy: a) w porozumieniu z Ministrami Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości zapewnili sobie wpływy na rok postępowania sędziowego o wypadki kolejowe, a w szczególności w tym kierunku, aby aresztowane przez władze policyjne pracowników kolejowych, podlegających o spowodowanie wypadków kolejowych tudzież połączanie tych pracowników do odpowiedzialności sądowej następowało dopiero po zasięgnięciu facylowej opinii władz kolejowych;

b) w wypadku zbitego odpowiedzialności ramodowej i dyscyplinarnej za wypadki kolejowe policie winno wywiązać bieg postępowania dyscyplinarnego aż do chwili prawomocnego wyroku sądowego, tudzież aby w takich wypadkach komisje dyscyplinarne zwracały się do ustalenia stanu faktycznego, zawartego w wyroku sądowym.

Sejm wzywa Rząd do przeprowadzenia rewizji obecnego przestarzałego podziału miejscowości na 4 klasy, według którego wymiara się wysokość dodatku mieszkaniowego, i do nowego zaliczenia tych miejscowości do klas dodatku mieszkaniowego, odpowiadającego obecnej rzeczywistości ilości mieszkańców.

Sejm wzywa Rząd do przeprowadzenia nowego umorowania stałych stanowisk, odpowiadającego programowi pracy i rozwojowi mianm tak, aby pracownicy, pełniący służbę na wyższym poziomie, pobierali płacę dla tego stanowiska przewidzianą.

Sejm wzywa Ministerstwo Komunikacji do bezwzględnie przestrzegania rozporządzenia z dnia 31 grudnia 1923 r., mocą którego pracownik czasowy w roku niepracowania pracy ma być mianowany stałozłotnym.

Sejm wzywa Rząd do czynnycielskiego wystąpienia do budowy mieszkań dla kolejarzy w takiej liczbie, by zaspokoił on potrzeby mieszkaniowe pracowników kolejowych.

Sejm wzywa Rząd do jaknajrychlejszego przedłożenia Sejmowi projektów następujących ustaw:

a) o prawach i obowiązkach pracowników PKP, obowiązujących zarówno etatowych, jak i stałozłotnych;

b) o ograniczeniu władzy dyscyplinarnych i o postępowaniu dyscyplinarnym przeciwko pracownikom PKP zarówno etatowym, jak i stałozłotnym;

c) o kasach chorych dla pracowników PKP.

ROLNICTWO

Rezolucja tow. Dubois:

Sejm wzywa Rząd do wprowadzenia zakazu wywozu drzewa w stanie nieobrobionym.

Rezolucje tow. Pańka i Marjana Nowickiego:

Sejm wzywa Rząd, aby:

1) przywrócił głosowym XIV, XV i XVI stopień upełnienia;

2) wyjął rozporządzenia wykonawcze do rozpr. Prezydenta z dnia 30 grudnia 1924 r. o dodatkach w naturze;

3) zaniechał zwalniania głosowych po długotrwałej służbie w lasach państwowych bez żadnego zapotrzebowania;

4) nie laczył funkcji gospodarczych z funkcjami ochronnymi i wobec tego zaniechał redukcji głosowych.

Sejm wzywa Rząd do uchynienia rozporządzenia Ministerstwa Rolnictwa z dnia 1 stycznia 1929 r., na podstawie którego zapotrzebowanie stosowane 50% miało być sprzedawane inwalidom wojennym drzewa opałowe i użytkowe z lasów państwowych.

WYZNANIA I OŚWIATA

Rezolucje tow. Dubois:

Sejm wzywa Rząd, by zgodnie z postanowieniem Konstytucji, że nauka w Polsce jest bezpłatna, złożył czesne i wszelkie opłaty, pobierane od studentów zakładów wyższych i uczelnio szkół średnich.

Sejm wzywa Ministerstwo Oświaty do zorganizowania nauki w szkołach zawodowych, do których uczęszcza robotnicza młodzież, pracująca w przemyśle w godzinach rannych, aby zgodnie z ustawą i rozporządzeniem wykonawczym o ochronie pracy kobiet i młodocianych czas nauki był wliczony do godzin pracy.

OBYWATELE! LOKATORZY!

W niedzielę 24 marca o godz. 10 przedpołudniem urządzamy w sali teatru przy ul. Rakwickiej

Zgromadzenie ludowe

- z porządkiem dziennym:
- 1) Protest przeciw podwyżce komornego,
 - 2) Sytuacja polityczna — zmiana konstytucji,
 - 3) Ustawy samorządowe.
- Przemawiać będą poseł Barlicki z Warszawy, poseł Kowalski z Łodzi i poseł Adam Ciołkosz z Tarnowa.

TOWARZYSZKI! TOWARZYSZE!

Rząd zamierza naliczyć na lokatorów nowy ciężar przez dalszą podwyżkę komornego.

Grozi nam zamach na demokrację przez reakcyjną zmianę konstytucji.

Musimy podnieść kategorycznie zdanie bezwzględne wprowadzenia plebiscypum i demokratycznego prawa wyborczego do krakowskiej Rady miejskiej i rozpisania nowych wyborów.

Dla tego jawcie się jaknajliczniej!

Krakowski Komitet Okręgowy
Polkiej Partii Socjalistycznej.

Krakowska Rada Związków Zawodowych.

POCZTA I TELEGRAFY

Rezolucje tow. Ciołkosza:

Sejm wzywa Ministerstwo Poczt i Telegrafów do przestrzegania ustaw ochronnych pracy, a szczególnie ustawy o czasie pracy i o urlopiach dla pracowników.

Sejm wzywa Ministerstwo Poczt i Telegrafów, aby przy rozdziale zapomóg uwzględniło przede wszystkim niższe kategorie pracowników pocztowych, telegraficznych i telefonicznych.

Sejm wzywa Ministerstwo Poczt i Telegrafów do jaknajrychlejszego opracowania ustawy o prawach i obowiązkach pracowników Poczty, Telegrafów i Telefonicznych.

Sejm wzywa Ministerstwo Poczt i Telegrafów do dokonania rewizji oposażeń pracowników Poczty, Telegrafów i Telefonicznych.

EMERYTURY

Rezolucja tow. Pańka:

Sejm wzywa Rząd do przedłożenia projektu ustawy, regulującej zapotrzebowanie emerytalne dla emerytów, wdów i sierot po funkcjonariuszach, względnie emerytach, ze służby b. państw. zaobcych narodził w emerytalni ze służby państw. woj. polskiej.

RENTY INWALIDZKIE I PENSIJE

Rezolucje tow. Pańka i M. Nowickiego:

Sejm wzywa Rząd do wykonania art. 2, 10, 54 i 55 ustawy o zapotrzebowaniu inwalidów wojennych i ich rodzin, oraz o zapotrzebowaniu rodzin po poległych i zmarłych lub zaginionych bez własnej winy, których śmierć, względnie zniknięcie, powstało w związku przyczynowym ze służby wojskowej.

Sejm wzywa Rząd do przedłożenia w budżecie na rok 1930/31 kwoty 20,000,000 zł, na dożadne diukoterminowe i bezterminowe pożyczki dla inwalidów wojennych, jako częściowe wyrównanie zaległości Skarbu Państwa wobec inwalidów wojennych, które to zaległości powstały wskutek, wadliwego przetwarzania waluty markowej na złotą.

Pośrednictwo czy rozkaz?

Lwowski oddział Związku zawodowego pracowników przemysłu gastronomiczno-hotelowego pisze nam:

P. Borkowski, wojewoda poznański, wystosował do restauratorów w Poznaniu następujące pismo:

„Wojewoda poznański L. dz. 3008/20/P. Poznań 27 lutego 1929 r. Do Zarządu Chrześcijańskiego Związku Restauratorów, na roze Pana Antoniewicza w Poznaniu, Hotelu Britania. — Proszę wpłynąć na swoich członków, w szczególności na Browary Hagera, Browar Okocim, Zjednoczenie Browary Halickich i Schiele, L. Kolecki Ostrów, T. Szybel Poznań, Wolowski i Pyżalski w Poznaniu, oraz tych wszystkich, którzy będą brali czynny udział w prowadzeniu przedsiębiorstwa gastronomicznego w czasie Powszechnej Wystawy Krajowej, aby zgłaszali wszelkie zapotrzebowania kucharzy w Chrześcijańskim Związku Pracowników Przemysłu Gastronomicznego we Lwowie, ul. Gródecka 2 b. (Dom Katolicki). (...) Borkowski wojewoda.”

Jak widzimy Związek Chrześcijański kucharzy we Lwowie, aby znaleźć drogi na wystawie w Poznaniu, uśla się pod protektoraż aż do wojewody poznańskiego.

Ciekaw jesteśmy, co pan wojewoda Borkowski poczyni wówczas, gdy Związek Zawodowy Pracowników Przem. Gastronomiczno-Hotel. w Polsce, odwołując się jak pieknym za nadobne, nie wyśle pracowników swych na Wystawę.

Widocznie jest, że Wysława w Poznaniu nie będzie klasycznie się prowadzonym, jeżeli całkowicie zapotrzebowanie pracowników kucharzskich odbywać się ma tylko ze Związku Chrześcijańskich, który liczy aż 120 członków. Tątką ma kucharzy mówić sama za siebie i wszelkie komentarze zbędne.

Za Zarząki:

Fleischman, sekret. okr. Bawarski, przew.

Związki i zgromadzenie

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w piątek 22 hm. o ko-

dzinie 7 wieczorem w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5. Il. piotro. Uprząsże się wszystkie zarządy. Związków zawodowych o punktualnie przybyciu.

WALNE ZGROMADZENIE ODZIAŁU TUR KRAKÓW odbędzie się w niedzielę 24 marca o godz. 11.30 rano w lokalu TUR (Dunajewskiego 5 III. piotro). W razie braku kompletu w oznaczonym terminie walne zgromadzenie odbędzie się o godz. 12 przedpoł. bez względu na ilość członków.

Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie prezesa i odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia. 2) Sprawozdanie skarbnika i komisji rewizyjnej. 3) Wybory całego zarządu w myśl uchwały Wydziału TUR. 4) Wnioski.

„GODZINA W SĄDZIE PRACY”. Pod tym tytułem urządza we czwartek 28 b. m. Związek zawodowy pracowników umysłowych (ul. Sławkowska 6) pierwsze zebranie klubu pracowników swoich w sądzie pracy. Zebranie to inicjuje cykl wieczorów dyskusyjnych o typie seminarijnym, obrazujących praktycznie przewód sądowy w sądzie pracy. Role prowadzącego „sądu” obierze kadrerazowo jeden z syndyków Związku. Na „rozprawie” we czwartek 28 hm. przewodniczący rozprawie wice, adw. dr. Jacek Rosenzweig; ławnikami będą pp. H. Plurman i J. Masłowski, „pokrzywdzonym pracownikom”-powodem p. St. Wójcik, „nieustopionym pracodawcą”-pozwanym S. Wolańkiewicz, zaś obrońcami to: M. Statter i M. Erlich. Początek zebrania o godzinie 7.30 wieczorem. Wstęp wolny dla członków i gości. (Zaproszenia wydaje sekretariat w dni powszednie w godzinach wieczornych).

WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ ODZIAŁ I W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 24 marca o godz. 9.30 przedpołudniem w salł związków zawodowych, ul. Dunajewskiego 5 II. p. plicyca z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagalenie i wybór przewodniczącego, 2) protokół, 3) sprawozdanie z działalności, kasowa i komisji rewizyjnej, 4) wybór zarządu oddziału, komisji rewizyjnej i sądu koleżeńskiego, 5) wybór delegatów na konferencję okręgową, 6) wnioski. W razie braku kompletu odbędzie się drugie walne zgromadzenie o godz. 10 z tysiącami „porząd-

kien dziennym i podjęte uchwały bez względu na ilość obecnych będą obowiązujące.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Plątek: „Niespedzianka” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).

Sobota: „Cień” (premiera — nowość).

Niedziela popoł.: „Krakowiaczy i górale” (ceny zmniejszone); wieczór: „Cień”.

TEATR REWJOWY „GONGU”

Codziennie: Rewja „Wyrzyc w Gongu”.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór)

Plątek: Dr. Edward Fraenkel: Znaczenie społeczne flozofji.

Pomiedziątek: Antonina Sokoliz (Warszawa): „Lenora” Kadena-Bandrowskiego.

KINOTEATR

Bagatele: „Ramona”

Corso: „Istotność „nieśmiertelności” (Dolores del Rio). Dom żołnierza: „My pierzacha brygad”.

Nowość: „Ciora z oronjona” (Bebe Daniels).

Promieł: „Chicago”.

Sztuka: „Grobownic wielkiej miłosci”.

Uchleza: „Przogy brygadiera Girarda.

Wanda: „Gentleman wlamy wacz”.

Warszawa: „W pogoni za narcyzacją”.

RADJO KRAKOWSKIE

Plątek 22 marca

11.50: Sygnal czasu, hełwł z w. Marszałek, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Koncert z udziałem amatorów. 13.00: Komunikat rolniczy. 14.30: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy. 16.45: Komunikat narciarski. 17.00: Pogonkaria dla rodziców i wychowawców. Dr. H. Rowid: „Psychologia klasy szkolnej”. 17.45: Kiercy „Soko i Orawa” — wygłoz kłade Ferdynand Machay. 17.55: Koncert z Warszawy. 18.50: Rozmaitosci. 19.10: Okazy: „Najnowsze wydawnictwa”, wygłoz dr. Adam Bar. 19.35: Niespodzianki. 19.46: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Hełwł z w. Marszałek, komunikat sportowy i inne. 20.15: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 22.00: PAT, komunikaty i relacje z miejsc zarządczych na aparatach „Marconi”.

KONKURS.

Urząd gminny w Borku Fałęckim ogłasza Konkurs na budowę szkoły powszechnej 7 klasowej, białczanej 2 piętrowej.

Plany i warunki do przetworzenia w urzędzie gminnym w Borku Fałęckim — oddalone w godzinach urzędowania od 10—18, prócz soboty, niedzieli i świąt, do dnia 10. IV. 1928.

Zwierzchność gminna w Borku Fałęckim.

NAJSTARSZY SKŁAD FURTEPIANÓW firmy

Wl. Boiński (Z. Raba nast.)
Kraków, Rynek 0bny 1. 34 (Pałac Spiski)
Telefon 485 Telefon 485

Wylączna reprezentacja światowej sławy firmy:
STEINWAY & SONS PLEYEL, IBACH, PETROF, STINBL i inne.
Najdogodniejsze warunki spłaty. Rok założenia 1889

WŁASNA SALA KONCERTOWA!

Już nadchodzi
wielki transport

NA RATY **PŁASZCZY Damskich**
oraz ubrań męskich i reglanów
NAJTAŃSZE TYLKO

BRODZKA 3 I P
Cwaga na adres!

Zygmunt Rendel

połącza węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biora: Telefony: Składy:
Kraków, Pawła 8 284 i 3811 Zabolcie

Fabryka wyrobów masarskich
ALEKSANDRA GRABOWSKIEGO
Kraków, ul. Szewska L. 16

istniejącej od lat 26, odznaczona złotymi medalami na wystawach w Brukseli, Paryżu, Londynie, Berlinie, Wiedniu i Lwowie polczy

na Święta

znane w dobrej szynki spożywcze z młodych wlepry, lekkie salony kiełbasy, boczek i wszelkie artykuły w zakresie masarstwa wchodząca. 24.

Reklama dźwignią handlu!!

W. BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

aż do nabycia:

Umowa o prace robotników	2.40
Umowa o prace pracowników umysł.	3. —
Sądy pracy	2.40
Frankowskie: Ubezpieczenie na wypadek choroby	.70
Kopankiewicz: Uczeń pracown. umysł.	1.50
Hausner: listopad 1918	1.60
Porzłek: Walka o demokrację	1.50
Dąbrowski: Sacco i Vancetti	.80
Klelecki: Feliks Per	1. —
Budownictwo mieszkal. rob.	2. —
Księga pamiatkowa PPS.	3.50
Sprawozdanie z XXI Kong. su PPS.	2. —
Sprawozdanie z działalności TUR.	3. —
Tolomjenc: Formy ruchu rob.	1. —
Sterling: Międzynarodowa org. pracy	1.50
Kautsky: Zasady socjalizmu	1. —

Głoszenie.

Potrzebny zaraz samodzielny pracownik handlowy

kawaler do stałego spotywucego pzo Krakowem. Pensja miesięczna 140 zł i 10% od obrotu oraz mieszkanie. Zgłaszać się w Administracji „Naprzód” pod „Sędzielnia”

Najnowsze kapelusze damskie
na sezon obecny
po cenach najtańszych
u f. JADWIGA CYPES, Kraków, Poieszka 20.
Wielki wybór. Wielki wybór

nadaje białzinę
śnieżną
białość.

MYDŁO JELEŃ SCHICHT

